Cotas de fundos de renda fixa e multimercado - centralização financeira (Nota 06)   301.576   304.479

Centralização financeira   362.989   190.633

31/12/2021 31/12/2020 (Reapresentado)

Disponibilidades   7.660   8.952

s) Resultados recorrentes e não recorrentes

Resultados recorrentes são aqueles que estão relacionados com as atividades características da Cooperativa que ocorrem com frequência no presente e previstas para ocorrer no futuro,

enquanto os resultados não recorrentes são aqueles que procedem de um evento extraordinário e/ou imprevisível, com tendência de não se repetir no futuro.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração das demonstrações dos fluxos de caixa, foram classificados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

Total circulante   61.927   40.657

Total não circulante   312   314

Devedores por depósitos em garantia   202   303

Total   62.239   40.971

Avais e fianças honrados  (Nota 07)   134   30

Transações com cartão de crédito   3.155   739

Títulos e créditos a receber  (Nota 07)   57.637   38.345

Rendas a receber   1.111   1.554

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 24.687 (2020 - R$ 62.431).

NOTA 08 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:

31/12/2021 31/12/2020

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   2.382   4.347   4.381

Total   67.854   120.000   105.408

Outros   59   117   61

Subtotal   65.472   115.653   101.027

Financiamentos rurais e agroindustriais   6.697   11.992   9.223

Empréstimos e títulos descontados   50.416   89.539   84.897

Financiamentos   8.300   14.005   6.846

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2021 (Não auditado) 31/12/2021 31/12/2020

Movimentação de baixados para prejuízo   (18.532)   (12.745)

Saldo final   40.019   34.114

Constituição de provisão   42.087   40.155

Reversão de provisão   (17.650)   (20.336)

31/12/2021 31/12/2020

Saldo inicial   34.114   27.040

Total   904.770   100,00   699.536   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   169.067   18,69   144.485   20,65

Demais   479.443   52,99   341.045   48,76

10 maiores devedores   67.847   7,50   55.925   7,99

50 devedores seguintes   188.413   20,82   158.081   22,60

d) Concentração das operações de crédito

31/12/2021 % 31/12/2020 %

Total não circulante   352.813   256.031

   699.536

Total circulante   551.957   443.505

Total   11.468   128.460   412.029   352.813   904.770

Pessoas jurídicas   1.682   25.574   48.157   72.943   148.356   88.039

   2.536

Comércio   2.343   20.402   32.782   40.969   96.496   80.322

Industrial   44   1.393   1.684   1.542   4.663

   461.035   358.722

Rural   533   10.539   124.040   59.108   194.220   169.917

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   6.866   70.552   205.366   178.251

Conforme disposto no Art. 5º da Resolução BACEN nº 4.800/20 a provisão face à perda para as operações enquadrados no Programa Emergencial de Suporte à Empregos (PESE) deve incidir